
UNC

"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria"

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrón e N" 746 - Ciudad Universitaria
Tcl. Ü35I-433412Ü K-mail: fcaunc'a agro.une.cdu.ar

FCA

CUDAP:EXP-UNC:0009079/2018

wsro:
La necesidad de contar con equivalencias entre los planes de estudios de la

carreras con las que cuenta la Facultad de Ciencias Agropecuarias y;

CONSIDERANDO:

Que existen estudiantes que han cursado la Carrera de Ingeniería Agronómica
en el plan 78 modificado y que hoy pueden solicitar equivalencias en espacios
curriculares de la Carrera de Ingeniería Zootecnista.

Que existen estudiantes que pueden aprobar espacios curriculares en la
Carrera de Ingeniería Zootecnista plan 2017 y que podrían solicitar equivalencias para
la Carrera de Ingeniería Agronómica en el plan vigente (2004)

Que es importante agilizar los reconocimientos de manera directa y automática

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE

ARTÍCULO 1°: Aprobar las equivalencias correspondiente a la Carrera de
Ingeniería Agronómica - Plan 78 modificado y a la Carrera de Ingeniería Zootecnista
según constan en Anexo 1 y Anexo 2.

ARTICULO 2°: Por Mesa de Entradas, comuniqúese a las Secretarías de
Asuntos Académicos, de Asuntos Estudiantiles y General. Cumplido, comuniqúese al
Área de Enseñanza Sectores Oficialía y Despacho de Alumnos, a la Extensión Áulica
de Marcos Juárez, a la Asignatura. Dése amplia difusión. Cumplido. Vuelva a la
Secretaría de Asuntos Académicos a su solicitud,
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE
LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS VEINTITRÉS DÍAS DEL
MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO.

tnfl. Agr. (Dr.) E. ARIEL RAMPOLDI
Secretarlo General

Facultad de Ciencias AgnoeciuriM
U.N.C

RESOLUCIÓN N°: 188
E.D./

Ing. Agr.

Facultad
Universi

ircetoCONRERD
CANO

encías Aflro pecuarias
affNacional de Córdoba

Reforma



UNC

"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria"

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N" 746 -Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 K-mail: tcaunc'fl agro.unc.edu.ar

ANEXO 1

(Resolución H.C.D. N° 188/17)

FCA

Tabla de Equivalencias con Ingeniería Agronómica
INGENIERÍA ZOOTECNISTA INGENIERÍA AGRONÓMICA

PRIMER ASlO

Introducción a las Ciencias Agropecuarias

Matemática I

Física I

Química General e Inorgánica

Biología Celular

Matemática II

Física II

Quimica Orgánica

Observación y Análisis de los Sistemas Agropecuarios

Introducción a las Ciencias Agropecuarias

Matemática 1

Física 1

Química General e Inorgánica

Biología Celular

Matemática II

Física II

Química Orgánica

Observación y Análisis de los Sistemas Agropecuarios

SEGUNDO AÑO

Química Biológica

Maquinaria Agrícola

Estadística y Biometría

Botánica Morfológica

Botánica Taxonómica

Microbiología Agrícola

Genética

Anatomía y Fisiología Animal

Prácticas P reprofesionales I

Química Biológica

Maquinaria Agrícola

Estadística y Biometría

Botánica Morfológica

Botánica Taxonómica

Microbiología Agrícola

Genética

Anatomía y Fisiología Animal

Prácticas Preprofesionales 1

TERCER ANO

Agrometeorologia

Edafología

Fisiología Vegetal

Zoología Agrícola

Fitopatología

Ecología Agrícola

Mejoramiento Genético Vegetal

Mejoramiento Animal

Nutrición Animal

Prácticas Preprofesionales II

Agrometeorologia

Edafología

Fisiología Vegetal

Zoología Agrícola

Fitopatología

Ecología Agrícola

Mejoramiento Genético Vegetal

Mejoramiento Animal

Nutrición Animal

Prácticas Preprofesionales II

CUARTO ANO

Economía General y Agraria

Manejo de Suelo y Agua

Sist. de Producción Animal I: Prod. Granjera - Prod. Avícola

Producción Forrajera

Economía General y Agraria

Manejo de Suelo y Agua

* Sistemas Pecuarios Alternativos: Producción Avícola

Sistemas de Producción de Cultivos Extensivos

QUINTO AÑO

Extensión Rural

Administración de la Empresa Agropecuaria

Sistemas de Producción Animal II - Prod. de Bovinos para Carne
1* s-\

Extensión Rural

Administración de la Empresa Agropecuaria

Producción de Bovinos de Carne y Leche

Reforma



UNC

"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria"

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N° 746 - Ciudad Universitaria
Tcl. 035I-433412U K-inail: t't-aunc'íí'agro.unc.edu.ar

FCA

Sist de Producción Animal II - Prod de Bovinos de para Leche

Sistemas de Producción Animal III: Producción Porcina

Sist. de Producción Animal I Prod Granjera - Prod. Apícola

Prácticas Profesionales Pecuarias II

Sistemas de Producción Animal III: Rumiantes Menores

Producción de Bovinos de Carne y Leche

*Sistemas Pecuarios Alternativos: Producción Porcina

'Sistemas Pecuarios Alternativos: Producción Apíccla

Prácticas Profesionales III

*Sistemas Pecuarios Alternativos' Rumiantes Menores

ESPACIOS CURRLCULARES INDEPENDIENTES

Prácticas Profesionales Optativas

Idioma

Informática

Formación Integral

Prácticas Profesionales Optativas

Idioma

Informática

Formación Integral

" El alumno deberá aprobar coloquio sobre temáticas restantes

Reforma
-•ajB



UNC

"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria"

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DECANATO

Ing. Agr. Kélix Aldo Marrone N° 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 t-mail: l'i:auncfo}agrc>.unc.edu.ar

FCA

ANEXO 2
(Resolución H.C.D. N° 188/17)

Tabla de Equivalencias entre plan 78 modif. Agronómica Plan 2004 de Carrera de
Ingeniería Agronómica a Carrera de Ingeniería Zootecnista.

Asignaturas Aprobadas
de egresados con Plan C'cl° Basico ej"ge™"a

78'modificado Agronom.ca Plan 2004
INGENIERÍA ZOOTECNISTA

PRIMER ANO

Ciclo de Conocimientos Iniciales

Matemática

Física

Química General e Inorgánica

Ciclo de Conocimientos Iniciales

Matemática

Fisica

Química Orgánica

Realidad Agrícola Ganadera

Introducción a las Ciencias

Agropecuarias

Matemática I

Física I

Química General e Inorgánica

Biología Celular

Matemática II

Fisica II

Quimica Orgánica

Observación y Análisis de los

Sistemas Agropecuarios

Introducción a las Ciencias Agropecuarias

Matemática I

Física I

Química General e Inorgánica

Biología Celular

Matemática II

Física II

Quimica Orgánica

Observación y Análisis de los Sistemas

Agropecuarios

ASEGUNDO AÑO"

Química Biológica

Maquinaria Agrícola

Estadística y Biometría

Botánica Agrícola I

Botánica Agrícola II

Microbiología Agrícola

Genética

Anatomía y Fisiología Animal

Taller de Prácticas Agrícolas

Química Biológica

Maquinaria Agrícola

Estadística y Biometria

Botánica Morfológica

Botánica Taxonómica

Microbiología Agrícola

Genética

Anatomía y Fisiologia Animal

Prácticas Preprofesionales I

Quimica Biológica

Maquinaria Agrícola

Estadística y Biometria

Botánica Morfológica

Botánica Taxonómica

Microbiología Agrícola

Genética

Anatomía y Fisiologia Animal

Prácticas Preprofesionales I

TERCER AÑO

Climatología y Fenología

Agrícolas

Edafología

Fisiologia Vegetal

Zoología Agrícola

.A

Agrometeorología

Edafología

Fisiología Vegetal

Zoología Agrícola

Agrometeorologia

Edafología

Fisiología Vegetal

Zoología Agrícola

Reforma.



UNC

"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria"

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N° 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 K-mail: fcaunc^agro.unc.edu.ar

FCA

Fitopatología

Ecología Agrícola

Mejoramiento Genético Vegetal

Mejoramiento Animal

Nutrición Animal

Taller de Prácticas Ganaderas

Fitopatología

Ecología Agrícola

Mejoramiento Genético Vegetal

Mejoramiento Animal

Nutrición Animal

Prácticas Preprofesionales II

Fitopatología

Ecología Agrícola

Mejoramiento Genético Vegetal

Mejoramiento Animal

Nutrición Animal

Prácticas Preprofesionales 11

CUARTO ANO

Economía General y Agraria

Topografía - Manejo de Suelos -

Hidrología Agrícola

Granja

Forrajes y Manejo de Pasturas -

Cereales y Oleaginosas

Economía General y Agraria

Manejo de Suelo y Agua

* Sistemas Pecuarios Alternativos

Producción Avícola

Sistemas de Producción de

Cultivos Extensivos

Economía General y Agraria

Manejo de Suelo y Agua

Sist. de Producción Animal 1 Prod. Granjera -

Prod Avícola

Producción Forrajera

QUINTO ANO

Extensión Rural

Administración Rural

Producción de Carne Vacuna-

Producción de Leche

Producción de Carne Vacuna-

Producción de Leche

Porcinos

Granja

Rumiantes Menores

Extensión Rural

Administración de la Empresa

Agropecuaria

Producción de Bovinos de Carne y

Leche

Producción de Bovinos de Carne y

Leche

*Sistemas Pecuarios Alternativos
Producción Porcina

•it
Sistemas Pecuarios Alternativos.

Producción Apícola

*Sistemas Pecuarios Alternativos

Rumiantes Menores

Extensión Rural

Administración de la Empresa Agropecuaria

Sistemas üe Producción Animal II - Prod. de

Bovinos para Carne

Slst de Producción Animal II - Prod. de Bovinos de

para Leche

Sistemas de Producción Animal MI Producción
Porcina

Sist de Producción Animal 1. Prod. Granjera -

Prod. Apícola

Sistemas de Producción Animal III: Rumiantes

Menores

ESPACIOS CURRICULARES INDEPENDIENTES

Inglés

Computación y Sistemas de Datos

Idioma

Informática

Idioma

Inform ática

Reforma
totí


